

3.1. Rapport de gestion

UNE EXCELLENTE ANNÉE 2015

Après deux exercices excellents, le groupe réalise une nouvelle année record.

Avec une croissance de plus de 14 %, le groupe franchit la barre des 1,9 milliard d'euros de chiffre d'affaires tout en affichant une progression de 20 % de sa rentabilité opérationnelle courante, à 5,5 % du chiffre d'affaires.

Cet exercice record s'illustre par un résultat net part du groupe à 73,5 M€, en croissance de plus de 21 %.

3.1.1 Les comptes consolidés du groupe

en M€	2015	2014	Variation
Chiffre d'affaires	1 939,9	1 695,1	+14,4 %
<i>En France</i>	1 472,5	1 320,1	+11,6 %
<i>À l'international</i>	467,5	375,0	+24,6 %
Résultat opérationnel courant ⁽¹⁾	105,8	88,2	+20,0 %
Résultat opérationnel	102,3	82,3	+24,3 %
Résultat financier	6,4	7,1	-10,4 %
Résultat avant impôt	111,0	92,2	+20,4 %
RÉSULTAT NET	77,1	65,2	+18,3 %
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE	73,5	60,7	+21,1 %
Résultat net par action (en euro)	6,62	5,47	+21,0 %

La première application d'IFRIC 21 a entraîné le retraitement des périodes comparatives selon la note 2.1.2 des comptes consolidés.

(1) Hors charges liées à l'impact des regroupements d'entreprises (dotations aux amortissements des actifs incorporels affectés liées aux acquisitions, dépréciation des goodwill, coûts directs d'acquisitions...), autres charges et produits opérationnels non récurrents.

Les chiffres d'affaires communiqués ci-dessous par pôle d'activité s'entendent avant éliminations inter-activités qui s'élèvent à (17,6) M€.

Le compte de résultat

Le Groupe CRIT réalise en 2015 un chiffre d'affaires de plus de 1,9 milliard d'euros, en croissance de 14,4 %.

À périmètre et taux de change constants, le taux de croissance s'inscrit à 11,1 % ; le groupe multiplie ainsi par deux son taux de croissance organique qui s'affichait déjà à 5,1 % en 2014.

La France comme l'international soutiennent ces excellentes performances.

En France, le chiffre d'affaires ressort à 1 472,5 M€, en croissance de 11,6 %. Une performance d'autant plus notable qu'elle est réalisée à périmètre constant et qu'elle succède à une croissance organique de 5,5 % en 2014. Le groupe double ainsi son rythme de croissance sur l'année.

À l'international, le groupe continue sa montée en puissance et réalise sur l'exercice un chiffre d'affaires de 467,5 M€, en forte croissance de près de 25 % (9,5 % en organique) ; le groupe porte ainsi la part de son activité à l'international à plus de 24 % de son activité totale.

Le pôle travail temporaire et recrutement qui représente 84,8 % de l'activité totale, continue à porter la croissance du groupe, établissant un nouveau record sur l'exercice : son chiffre d'affaires atteint 1,64 milliard d'euros et s'inscrit en croissance de 15,6 %.

La France comme l'international contribuent à cette évolution et affichent une croissance organique à deux chiffres :

En France, le groupe surperforme significativement pour la troisième année consécutive son marché de référence. Le chiffre d'affaires s'élève à 1,22 milliard d'euros en croissance organique de 12 % sur un marché qui s'inscrit à +4,3 % (source Prism'emploi).

L'exercice illustre également une montée en puissance de l'activité internationale : le chiffre d'affaires, à 423,4 M€ s'inscrit en croissance de 27,5 % ; à périmètre et taux change constants la croissance affichée s'établit à 10,8 %.

Cette solide performance, portée par les filiales américaines et espagnoles, élève la part de l'activité réalisée à l'international à 25,7 % du chiffre d'affaires total du pôle.

Le pôle multiservices, qui représente 15,2 % de l'activité totale du groupe, affiche une croissance soutenue avec un chiffre d'affaires s'élevant à 312,9 M€ en progression de 7,7 %.

Cette évolution est portée par les activités aéroportuaires qui représentent 74,1 % du chiffre d'affaires du pôle.

L'exercice 2015 constitue une année record en termes de résultats.

Le résultat opérationnel courant franchit la barre des 100 M€ pour s'établir à 105,8 M€ en croissance de 20 %. La marge opérationnelle courante s'apprécie donc de 30 points de base et s'inscrit à 5,5 % du chiffre d'affaires contre 5,2 % en 2014.

La croissance enregistrée en France conjuguée au Crédit d'Impôt pour la Compétitivité et l'Emploi (CICE brut de 45,5 M€ en 2015) et la contribution de l'international sont au cœur de ces excellents résultats.

Sur le **pôle travail temporaire et recrutement**, le résultat opérationnel courant ressort à 90,8 M€ en hausse de près de 17 %.

La marge opérationnelle courante, qui représente 5,5 % du chiffre d'affaires, reste stable par rapport à l'exercice précédent.

Le **pôle multiservices** contribue également positivement aux résultats de l'exercice, avec un résultat opérationnel courant de 15,0 M€ en croissance de 43,1 % par rapport à 2014.

La marge opérationnelle courante s'améliore sensiblement grâce à l'amélioration de la rentabilité tant des activités aéroportuaires que des autres activités ; elle ressort à 4,8 % du chiffre d'affaires contre 3,6 % en 2014.

L'examen complémentaire du compte de résultat fait également apparaître :

- Des autres charges et produits opérationnels qui s'établissent à (3,5) contre (5,9) M€ et qui reprennent essentiellement les amortissements des incorporels liés aux acquisitions américaines pour 6,5 M€, ainsi que la plus-value de 3,2 M€ dégagée par la cession, au premier semestre, de la participation minoritaire détenue par le groupe dans le capital de la société Handling Partner Gabon ;
- Une contribution des sociétés mises en équivalence pour 2,3 M€ dont l'essentiel provient de la participation de 25 % détenue par le groupe dans le capital de la société AERCO, gestionnaire des aéroports du Congo ;
- Un résultat financier stable à 6,4 M€ contre 7,1 M€ et qui continue à être significativement bonifié par le résultat de change de l'année qui est un produit de 8,1 M€ identique à celui de 2014 ;
- Une charge d'impôt de (33,8) M€ contre (26,9) M€, qui progresse de 6,9 M€ ; rapporté à la base taxable, le taux d'imposition s'établit à 31 % contre 30,2 % en 2014.

Au total, au 31 décembre 2015, le résultat net part du groupe s'élève à 73,5 M€, en croissance de 21,1 % par rapport à 2014.

Le bilan

La lecture du bilan consolidé illustre la solide structure financière du groupe et fait apparaître :

- Le renforcement continu des fonds propres qui s'améliorent de près de 80 M€ et sont portés de 287,8 M€ à 367,2 M€ ;
- Des actifs non courants à 415,8 M€ qui croissent de 73,3 M€ essentiellement en raison des effets :
 - du Crédit d'Impôt pour la Compétitivité et l'Emploi qui vient augmenter les actifs financiers non courants de 44,3 M€,
 - des dépenses d'investissement de 34,1 M€ dont 22,8 M€ consacrés à la construction de l'immeuble, lequel, conformément au planning, a été livré en mars 2016 ;
- Un besoin en fonds de roulement (BFR) maîtrisé qui démontre la capacité du groupe à gérer son cash-flow dans un environnement de forte croissance ;
- Un endettement net hors Crédit d'Impôt pour la Compétitivité et l'Emploi de 17,5 M€, qui décroît de 35 M€.

Le groupe dispose ainsi d'une capacité de financement importante pour la poursuite de son développement ambitieux.

3.1.2 L'activité du groupe par pôle

Le pôle travail temporaire et recrutement : croissance organique à deux chiffres

Taux de croissance multiplié par deux en France

Forte progression à l'international

En M€	2015	2014
Chiffre d'affaires	1 644,7	1 422,6
En France	1 221,2	1 090,5
À l'international	423,4	332,0
Résultat opérationnel courant	90,8	77,7
Résultat opérationnel	84,3	72,0

Après un exercice 2014 déjà en progression de 9 %, le groupe affiche en 2015 sur son pôle travail temporaire et recrutement une progression de 15,6 % : le chiffre d'affaires s'établit à 1 644,7 M€ contre 1 422,6 M€.

À périmètre et taux de change constants, la progression ressort à 11,7 %.

La contribution de l'international s'est encore renforcée sur l'année : elle représente près de 26 % de l'activité totale du pôle contre 23,3 % sur l'année 2014.

En France, le groupe surperforme pour la troisième année consécutive son marché de référence, gagne de nouvelles parts de marché, double son taux de croissance annuelle et affiche une croissance organique à deux chiffres.

Le chiffre d'affaires s'établit à 1 221,2 M€ en hausse de 12,0 % ; cette forte croissance, réalisée en organique, est portée par deux excellents semestres en croissance respective de 12,5 % et 11,5 %.

Cette performance est portée par la capacité du groupe à animer son réseau de 355 agences et par la qualité de son mix clients et de ses positions sectorielles.

L'évolution sectorielle témoigne de la forte stratégie de conquête commerciale sur le secteur de l'industrie, en croissance de 25 %. Si le groupe confirme sa surperformance dans le secteur de l'automobile où il fait trois fois mieux que le marché, il surperforme également significativement les autres secteurs d'activités tels que le transport et la logistique, l'aéronautique, l'agroalimentaire.

Le secteur du BTP, marqué par deux années de crise, a continué à peser sur l'emploi temporaire, avec des effectifs en baisse de 6,4 % sur l'année. Dans ce contexte difficile, le groupe témoigne néanmoins d'une bonne résistance et affiche un repli limité de 3 % de son chiffre d'affaires sur ce secteur.

Dans le secteur des Services, qui représentent 36 % de l'activité totale, le groupe affiche un chiffre d'affaires en hausse de plus de 6 %.

En termes de typologie de clients, les PME demeurent très bien représentées, leur part dans le chiffre d'affaires du pôle s'établissant à 54 %. La hausse de la contribution des grands comptes, à 46 % contre 40 % en 2014, est le reflet de la forte dynamique affichée par le groupe dans le secteur industriel.

La performance organique réalisée en France s'est accompagnée d'une forte progression à l'international.

Avec un chiffre d'affaires à 423,4 M€, en forte croissance de 27,5 %, l'exercice est marqué par une montée en puissance de l'activité internationale du groupe.

À périmètre et taux de change constants, la croissance reste soutenue à 10,8 % contre 4,4 % en 2014.

Cette dynamique est portée par l'Espagne et les États-Unis qui constituent de solides moteurs de croissance et qui concentrent respectivement 21,3 % et 67,5 % de l'activité internationale du pôle.

En Espagne, le groupe enregistre le plus fort taux de croissance de ses activités. Le chiffre d'affaires espagnol totalise 90,3 M€ en hausse de 32,9 %.

Au-delà de l'amélioration de la situation économique locale, cette performance est le reflet du dynamisme du réseau.

Aux États-Unis, qui concentrent les deux tiers de l'activité internationale du pôle, les performances sont également solides. L'activité progresse de 28,2 % à 285,9 M€.

Cette croissance intègre les deux acquisitions qui ont été réalisées par le groupe en 2014, ZAM Group (en février 2014) et Actium Consulting (en juin 2014).

La croissance organique est également au rendez-vous avec une hausse à périmètre et taux de change constants de 4,1 %, en ligne avec le marché.

Sur les autres implantations du groupe à l'étranger (en Allemagne, au Maroc, en Suisse et en Tunisie), qui concentrent 11,2 % de l'activité internationale, l'exercice est également satisfaisant, avec un chiffre d'affaires en croissance organique de plus de 15 %.

La croissance de l'activité s'est accompagnée d'une forte progression des résultats, tant en France qu'à l'international.

Le résultat opérationnel courant du pôle ressort en hausse de près de 17 % à 90,8 M€, le taux du CICE restant stable sur l'année.

La marge opérationnelle courante s'établit à 5,5 % du chiffre d'affaires stable par rapport à l'exercice précédent.

En France, le résultat opérationnel courant affiche une progression de 16,8 %, passant de 57,6 M€ à 67,3 M€ ; la marge opérationnelle courante s'apprécie de 20 points de base et s'inscrit à 5,5 % contre 5,3 %.

À l'international, le résultat opérationnel courant s'établit à 23,5 M€ contre 20,0 M€, en hausse de 17,5 %. La marge opérationnelle courante à ressort à 5,6 %.

Le pôle multiservices : une année de croissance portée par les activités aéroportuaires

En M€	2015	2014
CHIFFRE D'AFFAIRES	312,9	290,5
Résultat opérationnel courant	15,0	10,5

Le pôle multiservices affiche un chiffre d'affaires de 312,9 M€ en progression de 7,7 %. Cette nouvelle progression illustre l'amélioration de l'activité du pôle qui se confirme au fil des années.

Près de 75 % de l'activité du pôle est réalisé par les activités aéroportuaires.

Le pôle contribue également positivement aux résultats de l'exercice ; le résultat opérationnel courant ressort en forte croissance de 43,1 % et s'établit à 15,0 M€ ; la marge opérationnelle courante s'apprécie fortement de 120 points de base et s'inscrit à 4,8 % du chiffre d'affaires contre 3,6 % en 2014.

Les activités aéroportuaires

En M€	2015	2014
CHIFFRE D'AFFAIRES	231,8	216,0
Résultat opérationnel courant	11,3	8,2

Les activités aéroportuaires affichent une croissance soutenue avec un chiffre d'affaires s'élevant à 231,8 M€ en hausse de 7,3 %.

La dynamique commerciale de ces activités conjuguée aux moyens engagés sur l'optimisation de la performance opérationnelle, a permis de multiplier le taux de marge par deux en deux ans.

Le résultat opérationnel courant est porté de 8,2 M€ à 11,3 M€ ; la marge opérationnelle courante ressort à 4,9 % contre 3,8 % en 2014 et 2,4 % en 2013.

En France, où se concentre 81 % des activités aéroportuaires, le groupe confirme son leadership.

L'activité s'inscrit en croissance de 8,6 % avec un chiffre d'affaires de 187,7 M€, malgré la stabilité du trafic aérien en 2015.

Porté par le bénéfice du renouvellement en 2014 des licences d'assistance aéroportuaire sur les aéroports de Roissy Charles de Gaulle et d'Orly, et par l'extension de son périmètre d'intervention au terminal 3 de l'aéroport Charles de Gaulle, le groupe conforte son développement commercial ; ainsi 24 nouveaux contrats et renouvellements ont été signés sur l'ensemble des terminaux.

L'année a également été marquée par la désignation du groupe en qualité de prestataire d'assistance en escale sur l'aéroport Nice-Côte d'Azur en avril 2015, à la suite de l'appel d'offres lancé par le groupe Aéroports de la Côte d'Azur.

Cette nomination confère au groupe l'obtention de licences jusqu'au 31 décembre 2020, et lui permet ainsi d'étendre son offre de services au 3^e plus grand aéroport français. Un premier contrat d'une durée de cinq années a ainsi été signé en 2015.

À l'international, où le groupe réalise 19 % de son activité aéroportuaire, le chiffre d'affaires progresse de 2,1 % à 44 M€. Cette évolution est portée par les activités anglaises et irlandaises qui profitent d'un trafic aérien très favorable et bénéficient depuis octobre 2015 de l'ouverture d'une 3^e escale sur l'aéroport de Cork.

Malgré un trafic aérien toujours très perturbé en Sierra Leone, et une économie congolaise significativement marquée par l'évolution du prix du baril de pétrole, les activités aéroportuaires africaines ont bien résisté sur l'année. Le groupe, qui a cédé en mars 2015 sa participation de 34 % dans le capital de la société de droit Gabonais, Handling Partner Gabon, concessionnaire exclusif d'assistance en escale sur l'aéroport de Libreville, continue à assurer des prestations d'assistance technique sur cet aéroport. Le groupe est également prestataire sur les aéroports du Congo de Brazzaville, Pointe Noire et Ollombo et en République Dominicaine sur l'aéroport de Punta Cana.

Les autres services

En M€	2015	2014
CHIFFRE D'AFFAIRES	81,1	74,5
Résultat opérationnel courant	3,8	2,3

Nos autres activités réalisent un chiffre d'affaires de 81,1 M€ contre 74,5 M€ en hausse de 8,9 %.

Cette évolution est portée par les activités ingénierie et maintenance qui concentrent près de 75 % de l'activité du pôle, avec un chiffre d'affaires de 60,7 M€ contre 57,1 M€ en croissance de 6,3 % sur l'exercice.

Les autres activités regroupent notamment la gestion d'informations dématérialisées, les fournitures pour l'industrie et le bâtiment, les prestations d'accueil et la formation.

Grâce aux efforts menés par le groupe, l'amélioration des résultats se confirme avec un résultat opérationnel courant qui s'établit à 3,8 M€ contre 2,3 M€ en 2014.

Son chiffre d'affaires est constitué des facturations de prestations de services qu'elle fournit à ses filiales dans le cadre du développement de leurs activités en sa qualité de société animatrice du groupe, et des facturations de charges et dépenses communes.

Ainsi, l'évolution de son chiffre d'affaires est directement liée à l'évolution de l'activité de ses filiales.

En 2015, le chiffre d'affaires réalisé est demeuré stable à 6,4 M€, tout comme les charges d'exploitation qui s'élèvent à 5,9 M€ contre 6,0 M€ en 2014.

Le résultat d'exploitation ressort ainsi à 639 K€ contre 513,3 K€ en 2014.

Le résultat financier s'établit à 15,7 M€ contre 14,4 M€.

Il est principalement constitué des produits financiers reçus des participations pour 10,7 M€, d'intérêts perçus pour 3,0 M€ et de gains de change pour 2,1 M€.

Le résultat exceptionnel s'établit à 79 K€ contre 3,1 M€.

Après prise en compte de l'impôt sur les bénéfices de 2,9 M€, l'exercice clos le 31 décembre 2015 fait apparaître un résultat net de 13,5 M€ contre 15,4 M€ en 2014.

3.1.3 Les comptes sociaux de Groupe CRIT

La société Groupe CRIT est la société mère, holding du groupe qu'elle forme avec l'ensemble de ses filiales.

Elle exerce son activité au service du groupe et ses résultats sociaux ne peuvent être dissociés des résultats consolidés du groupe.

Informations sur les délais de paiement fournisseurs

À la clôture des deux derniers exercices, la décomposition du solde des dettes à l'égard des fournisseurs par date d'échéance, s'établit comme suit :

À la date du 31 décembre 2015, le poste « fournisseurs et comptes rattachés » au passif du bilan de la société, pour 481,5 K€, inclut outre les dettes à l'égard des fournisseurs pour 272,9 K€, des factures non parvenues pour 208,6 K€.

La répartition par date d'échéance des dettes à l'égard des fournisseurs s'élevant à 272,9 K€ s'établit comme suit : (en K€)

	<Septembre 2015	Septembre 2015	Octobre 2015	Novembre 2015	Décembre 2015	Janvier 2016	Février 2016	Mars 2016	Au-delà	Total
Français	37,7	-6,9	-3,4	9,8	5,5	94,8	60,4			198,0
Groupe					1,4	48,2	25,2			74,9
TOTAL	37,7	-6,9	-3,4	9,8	6,9	143,0	85,7			272,9

À la date du 31 décembre 2014, le poste « fournisseurs et comptes rattachés » au passif du bilan de la société, pour 627,4 K€, inclut outre les dettes à l'égard des fournisseurs pour 173,3 K€, des factures non parvenues pour 454,0 K€.

La répartition par date d'échéance des dettes à l'égard des fournisseurs s'élevant à 173,3 K€ s'établit comme suit : (en K€)

	<Septembre 2014	Septembre 2014	Octobre 2014	Novembre 2014	Décembre 2014	Janvier 2015	Février 2015	Mars 2015	Au-delà	Total
Français	40,2	0	0	0	-0,5	36,2	53,5	9,0		138,4
Groupe	0	0	0	0	2,0	8,4	0,2	24,4		34,9
TOTAL	40,2	0	0	0	1,5	44,6	53,7	33,4		173,3

Activité en matière de recherche et de développement

Au cours de l'exercice écoulé, la société Groupe CRIT n'a engagé aucune dépense en matière de recherche et de développement.

3.1.4 Prises de participation et de contrôle intervenues durant l'exercice

Par l'intermédiaire de sa filiale Groupe Europe Handling, le groupe a créé en mai 2015 une nouvelle filiale, la société Nice Handling, et souscrit la totalité de son capital social de 100 000 euros ; cette création répond à la désignation du groupe en qualité de prestataire d'assistance en escale sur l'aéroport Nice-Côte d'Azur qui lui confère l'obtention de licences jusqu'au 31 décembre 2020.

Pour répondre au contrat de sous-traitance aéroportuaire conclu entre la société Groupe Europe Handling et la Compagnie Air France portant sur le traitement du fret à l'arrivée et au départ dans les magasins de fret, le groupe a créé en septembre 2015, par l'intermédiaire de sa filiale Groupe Europe Handling, une nouvelle filiale, la société Cargo Handling, et souscrit la totalité de son capital social de 100 000 euros.

3.1.5 Affectation des résultats proposée à la prochaine assemblée

Il est proposé à la prochaine Assemblée Générale d'affecter comme suit le bénéfice de l'exercice clos le 31 décembre 2015 s'élevant à la somme de 13 518 379,45 euros :

- aux actionnaires, à titre de dividendes 4 500 000,00 €
- au poste « autres réserves » 9 018 379,45 €

Ainsi, le dividende revenant à chaque action sera de 0,40 €. La distribution est éligible, pour les personnes physiques fiscalement domiciliées en France, à la réfaction de 40 % prévue à l'article 158-3-2° du Code Général des Impôts.

Ce dividende serait payable le 30 juin 2016 et le détachement du coupon interviendrait le 28 juin 2016.

Au cas où, lors de la date de détachement du coupon, la société détiendrait certaines de ses propres actions, les sommes correspondant aux dividendes non versés à raison de ces actions seraient affectées au report à nouveau.

Conformément aux dispositions de l'article 243 bis du Code Général des Impôts, il est rappelé qu'au titre des trois derniers exercices, les distributions de dividendes et revenus ont été les suivantes :

Au titre de l'exercice	Revenus éligibles à la réfaction		Revenus non éligibles à la réfaction
	Dividendes	Autres revenus distribués	
2012	2 587 500 € *	-	-
	Soit 0,23 € par action		
2013	2 475 000 € *	-	-
	Soit 0,22 € par action		
2014	3 487 500 € *	-	-
	soit 0,31 € par action		

* Incluant le montant du dividende correspondant aux actions autodétenuës non versé et affecté au compte report à nouveau

3.1.6 Les perspectives du groupe pour l'exercice 2016

L'information sur les perspective du groupe pour l'exercice 2016 est fournie au chapitre 1 section 1.7 du présent document de référence.

3.1.7 Les principaux risques

La description des principaux risques auxquels le groupe est exposé est présentée au chapitre 1 section 1.6 du présent document de référence.

3.1.8 Évènements importants survenus depuis la clôture de l'exercice

L'information relative aux évènements importants survenus depuis la clôture de l'exercice est fournie en note 10.4 de l'annexe aux états financiers consolidés.

3.1.9 Le capital de la société

L'actionnariat de la société et les actions d'autocontrôle

Toutes les informations requises en application des dispositions de l'article L. 233-13 du Code de commerce sont présentées au chapitre 5 section 5.3 du présent document de référence.

Éléments susceptibles d'avoir une incidence en cas d'offre publique

Toutes les informations requises en application des dispositions de l'article L.225-100-3 du Code de commerce sont présentées au chapitre 5 section 5.3.5 du présent document de référence.

Le programme de rachat d'actions propres

Les informations relatives au nombre d'actions propres achetées et vendues par la société au cours de l'exercice et le détail de la proposition de renouvellement de l'autorisation de rachat par la société de ses propres actions sont présentées au chapitre 5 section 5.2.5 du présent document de référence.

Les délégations financières

Le tableau récapitulatif des délégations en cours de validité accordées par l'Assemblée Générale au Conseil d'Administration en matière d'augmentation du capital (visé à l'article L.225-100 al 7 du Code de commerce) est présenté au chapitre 5 section 5.2.4 du présent document de référence.

Ces autorisations venant à échéance au cours de l'exercice 2016, les conditions de proposition de leur renouvellement sont présentées au chapitre 6 section 6.4.1 du présent document de référence.

La participation des salariés au capital

À la clôture de l'exercice, il n'existe aucune participation des salariés (telle que définie à l'article L 225-102 du Code de commerce) au capital de la société.

Avis de détention de plus de 10 % du capital de la société par une autre société au sein de laquelle Groupe CRIT détient des actions / Aliénation des participations croisées

Néant

3.1.10 Les mandataires sociaux

La liste des mandats et fonctions exercés dans toute société par chacun des mandataires sociaux durant l'exercice est fournie au chapitre 4 section 4.1 du présent document de référence.

Les opérations sur titres des mandataires sociaux réalisées au cours du dernier exercice

L'état récapitulatif des opérations des mandataires sur les titres de la société mentionnées à l'article L 621-18-2 du Code monétaire et financier, réalisées au cours du dernier exercice, est fourni au chapitre 5 section 5.3 du présent document de référence.

Les rémunérations des mandataires sociaux

Le détail des rémunérations versées aux mandataires sociaux au titre des exercices clos les 31 décembre 2015 et 31 décembre 2014, est fourni au chapitre 4 section 4.2 du présent document de référence.

3.1.11 Les conventions réglementées

Aucune convention nouvelle, aucun engagement nouveau, n'ont été conclus ou pris au cours de l'exercice écoulé, ce dont il est proposé à la prochaine Assemblée Générale de prendre acte purement et simplement.

3.1.12 Tableau des résultats de la société au cours des 5 derniers exercices

Date d'arrêté	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
Durée de l'exercice (mois)	12	12	12	12	12
Capital en fin d'exercice					
Capital social	4 050 000	4 050 000	4 050 000	4 050 000	4 050 000
Nombre d'actions					
- ordinaires	11 250 000	11 250 000	11 250 000	11 250 000	11 250 000
- à dividende prioritaire					
Nombre maximum d'actions à créer					
- par conversion d'obligations					
- par droit de souscription					
Opérations et résultat					
Chiffre d'affaires hors taxes	6 374 222	6 444 303	4 876 981	5 269 377	6 129 486
Résultat avant impôt, participation, dot. amortissements et provisions	17 637 154	18 038 379	13 886 476	18 367 908	13 374 164
Impôts sur les bénéfices	2 859 986	2 647 774	829 823	973 564	836 883
Participation des salariés					
Dot. amortissements et provisions	1 258 986	37 291	(536 943)	8 132 339	(498 687)
Résultat net	13 518 379	15 353 314	13 593 597	9 262 005	13 035 967
Résultat distribué	4 500 000	3 487 500	2 475 000	2 587 500	2 475 000
Résultat par action					
Résultat après impôt, participation, avant dot.amortissements, provisions	1,31	1,37	1,16	1,55	1,11
Résultat après impôt, participation dot. amortissements et provisions	1,20	1,36	1,21	0,82	1,16
Dividende attribué	0,40	0,31	0,22	0,23	0,22
Personnel					
Effectif moyen des salariés	7	6	8	6	8
Masse salariale	1 312 382	1 386 553	1 246 547	965 860	1 021 883
Sommes versées en avantages sociaux (sécurité sociale, œuvres sociales...)	488 806	525 610	467 246	363 576	386 751